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مرواريدهاي سفيد و زيبايي كه براي اولين بار در 6 ماهگي 
در لثه پايین نوزاد ظاهر مي‌شوند، دندان‌هاي شيري هستند كه 
رويش آنها يكي پس از ديگري تا دو سالگي ادامه مي‌يابد )البته 
این زما‌ن‌ها تقریبی است و بین کودکان اختلافات زیادی از نظر 
زمان رویش دیده می‌شود(. يعني در دو سالگي سيستم دنداني 
شيري كودك كامل شده و رژيم غذايي از مايعات به سمت غذاهاي 
جامد و جويدني تغيير مي‌كند. تعداد دندان‌هاي شيري در اين 
سن 20 عدد است كه شامل 12 دندان قدامي و 8 دندان خلفي 

)آسيا( مي‌باشد. اين دندان‌ها بايد تا زمان رويش دندان‌هاي 
دایمي جايگزين در دهان كودك باقي مانده و عملكرد 
مناسب خودشان را ايفا كنند ولي متاسفانه بسياري از 
كودكان اين دندان‌ها را بسيار زودتر از موعدي كه بايد 
به‌ طور طبيعي بيفتند، از دست مي‌دهند. عمده علت از 

دست دادن زودهنگام دندان‌ها، پوسيدگي آنها است كه به دليل 
عدم توجه از طرف والدين و عدم مراجعه جهت انجام معاينات 
منظم توسط دندانپزشك براي كشف پوسيدگي‌هاي اوليه و انجام 
درمان‌هاي لازم مي‌باشد. لذا ضايعات وسعت پيدا كرده و براي 
كودك ايجاد درد و ناراحتي مي‌كنند. در اين مرحله ممكن است 
دندانپزشك بتواند با انجام درمان مناسب، دندان را حفظ نموده و 
يا به دليل از بين رفتن عمده بافت دندان و يا عفونت گسترده آن 
مجبور به خارج كردن آن شود. بسياري از والدين با تصور اينكه 
دندان‌هاي شيري دندان‌هاي موقتي هستند، آنها را محكوم به فنا 
دانسته و هيچ‌گونه مراقبتي را براي آنها لازم نمي‌دانند و حتي در 
صورت وجود پوسيدگي قابل تشخيص توسط خودشان صبر 
مي‌كنند تا دندان درد بگيرد و كودك قادر به تحمل آن نباشد تا 
براي كشيدن آن به دندانپزشك مراجعه كنند. حال آنكه اگر والدين 
با اهميت اين دندان‌هاي موقتي آشنا باشند در حفظ و نگهداري 

آنها تلاش بيشتري خواهند كرد.
جويدن و تغذيه كودك كه در سنين رشد بسيار حياتي و 
لازم است مختل خواهد شد و ممكن است كودك را دچار 

سوء تغذيه نمايد.
از طرفي نداشتن دندان‌هاي قدامي كودك مي‌تواند در تكلم او 
اختلال ايجاد كند زيرا تلفظ بسياري از حروف با برخورد زبان به 

دندان‌هاي قدامي شكل مي‌گيرد.
و مهم‌تر از همه اينكه جوانه دندان‌هاي دایمي در زير دندان‌هاي 
شيري قرار دارند و هرگاه زمان رويش آنها فرا برسد ريشه دندان‌هاي 
شيري تحليل رفته، لق مي‌شوند و دندان‌هاي اصلي جايگزين آنها 
مي‌گردند. اگر يك دندان شيري قبل از موعد مقرر از دهان خارج 
شود، فضاي مربوط به آن توسط ساير دندان‌ها اشغال مي‌شود. 
در نتيجه براي دندان دایمي جايگزين جايي براي رويش باقي 
نمی‌ماند كه اين مساله ممكن است باعث نهفته ماندن آن دندان 
دایمي يا به هم ريختگي كل دندان‌ها شود. يعني نياز به يك درمان 

ارتودنسي پرهزينه در آينده!
بنابراين توصيه مي‌شود والدين در جهت حفظ و نگهداري 
تغذيه  و  دهان كودكان  بهداشت  ارتقای  با  دندان‌هاي شيري 
مناسب‌تر آنها براي جلوگيري از ايجاد پوسيدگي و مراجعات 

منظم به دندانپزشك براي معاينه و 
كشف زودهنگام علایم پوسيدگي 
تلاش کنند و درمان‌هاي پيشگيري 

انجام دهند.
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اگر شما یک کودک معلول 
ذهنی و جسمی داشته باشید، 
آنها  حتما می‌دانید که بردن 
به مطب دندانپزشکی خیلی 
دشوار است چون این بچه‌ها 
معمولا عادت ندارند روی یک صندلی آرام 
بنشینند. از طرف دیگر ترس‌هایی که بچه‌ها از 
آمپول و دندانپزشک و لباس سفید دارند، این 
کودکان را بیش از پیش بی‌قرار و ناآرام خواهد 
کرد. در این میان بهداشت دهان و دندان این 
کودکان هم مساله بسیار مهمی است که بدون 
شک حتما می‌دانید حتی یک مسواک زدن ساده 
دندان این کودکان بسیار دشوار است چون این 
بچه‌ها گاهی در برابر حتی یک مسواک زدن 

ساده مقاومت می‌کنند. 

اگر شما هم چنین مشکلاتی در منزل دارید، بهتر 
است بدانید کنار آمدن با بهداشت دهان و دندان 
این کودکان اصلا دشوار نیست، به شرطی که شما 
بدانید چگونه با این کودکان در مورد این مساله کنار 
بیایید و راه‌های کلیدی برای حفظ بهداشت دهان 
و دندان آنها در خانه را بدانید، حتی در صورت 
بروز دندان درد شما می‌توانید دندانپزشکانی را 
پیدا کنید که به بهترین نحو می‌توانند به شما در 

این زمینه کمک کنند. 

مراکزی برای کوچولوها 
اگر شما نیاز دارید که کودکتان را به مطب 
کی  جای  به  است  بهتر  ببرید،  دندانپزشکی 
دندانپزشک عمومی کی متخصص دندانپزشکی 
کودکان را پیدا کنید. متخصصان دندانپزشکی 
دوره‌های  که  هستند  دندانپزشکانی  کودکان، 
تکمیلی برای درمان دندان‌های کودکان و کنترل 
ترس و اضطراب آنها روی صندلی دندانپزشکی 
متخصصان  این  دیگر  از سوی  را گذرانده‌اند. 
آموزش‌های ویژه‌ایی درباره درمان کودکانی که 
از معلولیت ذهنی و یا جسمی رنج می‌برند را 
سپری کرده‌اند. بنابراین شما می‌توانید با خیال 
آسوده کودکتان را به دست این متخصصان بسپارید 
و مطمئن باشید که در نهایت آرامش و با بهترین 
تدابیر کودک شما دندان‌هایش درمان خواهد شد. 
از سوی دیگر در بسیاری از کشورهای دنیا، مراکز 
خاصی برای درمان‌های دندانپزشکی این کودکان 
راه‌اندازی شده است. این مراکز مجهز به تجهیزات 
ویژه برای درمان‌های دندانپزشکی این کودکان 
هستند. اتاق عمل، امکانات بیهوشی عمومی و 
وسایل کنترل کودکان روی صندلی دندانپزشکی 
در این مراکز مهیا است و در ضمن پرسنل این 
مراکز، آموزش‌های لازم برای کنترل این کودکان 
روی صندلی دندانپزشکی را گذرانده‌اند و به خوبی 
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مشکلات معلولان در مطب دندانپزشکی
مشکل اصلی در درمان کودکانی که معلولیت ذهنی دارند، این است که کنترل آنها روی صندلی 

دندانپزشکی دشوار است و این کودکان به راحتی روی صندلی دندانپزشکی نمی‌نشینند

می‌دانند با فرزند شما چگونه کنار بیایند. شما 
می‌توانید آدرس و شماره تلفن این مراکز را از 
سازمان بهزیستی و یا دانشگاه‌های علوم پزشکی 

شهر و استانتان بپرسید. 

بیماران خاص؛ درمان‌های خاص‌تر 
بیشتر دندانپزشکان می‌دانند مشکل اصلی در 
درمان کودکانی که معلولیت ذهنی مثل سندرم 
داون دارند، این است که کنترل آنها روی صندلی 
دندانپزشکی دشوار است و این کودکان به راحتی 
روی صندلی دندانپزشکی نمی‌نشینند ولی حتما 
شما هم به عنوان پدر و مادر این کودکان می‌دانید 
که این کودکان بسیار مهربان و صمیمی هستند و 
اگر با آنها کنار بیایید، می‌توانید رفتار آنها را حتی 
روی صندلی دندانپزشکی کنترل کنید ولی اگر 
واقعا این کودکان با دندانپزشک همکاری نکنند، 
دندانپزشک مجبور است برای آرام کردن آنها و 
فرصت یافتن برای درمان دندان‌هایشان، از تدابیر 
دیگری استفاده کند. گاهی برخی از دندانپزشکان 
قرص‌های آرام‌بخش را برای کودک شما تجویز 
میک‌نند تا آرام‌تر روی صندلی دندانپزشکی بنشیند 
و گاهی نیز از ماس‌کهای مخصوصی مثل ماسک 
اکسیژن که حاوی گازی آرام‌بخش است استفاده 
شده و روی دهان و بینی کودک گذاشته می‌شود 
تا آرام‌تر روی صندلی دندانپزشکی قرار گیرد و 
درمان دندانپزشکی را تحمل کند. از طرف دیگر 
اگر با تمام این شرایط این کودکان به دندانپزشک 
اجازه درمان دندان‌هایشان را ندهند، لازم است که 

از وسایل مخصوصی برای کنترل حرکات دست و 
پای آنها استفاده شود. شما از این بابت نگران نباشید 
چون این بخشی از درمان دندانپزشکی کودک شما 
است. در این موارد دندانپزشک ممکن است با بستن 
باندهایی به دست‌ها و پاهای کودک، حرکات بدن 
او را کنترل کند. اگر با همه این تدابیر باز هم کنترل 
کودک روی صندلی دندانپزشکی امکان‌پذیر نشد، 
بهتر است او را به مراکز دندانپزشکی تخصصی 
ویژه معلولان ببرید. این مراکز مجهز به اتاق عمل 
هستند. کودک شما زیر نظر متخصص بیهوشی 
و دندانپزشک متخصص اطفال بی‌هوش می‌شود 
و تعداد زیادی از دندان‌هایش که نیاز به ترمیم و 
درمان دارد در همان چند ساعت بیهوشی عمومی 

درمان خواهد شد. 

مسواک‌های برقی بخرید 
شما در خانه هم می‌توانید به کوچولویتان 
کمک کنید که بهتر و راحت‌تر بهداشت دهان 
همه  از  اول  کند.  رعایت  را  دندان‌هایشان  و 
و  بخرید  برقی  مسواک  کی  برایش  می‌توانید 
خودتان دندان‌هایش را در منزل مسواک بزنید. 
معمولا این کودکان خودشان به دشواری می‌توانند 
بهداشت دهان و دندان‌هایشان را رعایت کنند 
بنابراین اگر شما بر مسواک زدن دندان‌های این 
کودکان نظارت فعال داشته باشید، خیالتان از این 
بابت راحت‌تر خواهد بود. برایش مسوا‌کهایی 
را بخرید که دارای عکس‌ها و طرح‌های کارتونی 
باشند. سر این مسوا‌کها باید کوچک باشد تا 
در دهان کودک جای بگیرد. هرچه دسته این 
مسوا‌کها بزرگ‌تر و حجیم‌تر باشد، این کودکان 
راحت‌تر آن را در دست گرفته و هنگام مسواک 

زدن کنترل بهتری خواهند داشت. 

فقط یک مرکز کافی نیست 
با وجود تعداد زیاد معلولان ذهنی و جسمی 
در کشورمان بد نیست بدانید فقط کی مرکز 
کاملا مجهز برای این بیماران در کشورمان وجود 
دارد که آن هم در »ورد‌آورد« کرج واقع شده 
است که مرکز تخصصی درمان‌های دندانپزشکی 
کودکان معلول است و با توجه به تعداد زیاد 
نیازهای  مراجعهک‌نندگان، این مرکز جوابگوی 
فعلی کشور نیست. نکته اصلی این است که تعداد 
زیادی از معلولان ذهنی و حرکتی کشورمان در 
مراکز بهزیستی و توان‌بخشی بستری هستند و در 
این مراکز زندگی میک‌نند که از پوسیدگی‌های 
مزمن دهان و دندان و بیماری‌های مزمن دندان 
که  است  دلیل  همین  به  می‌برند.  رنج 
دانشکده‌های دندانپزشکی برخی از استان‌ها در 
تلاش‌اند تا امکانات ویژه درمان این بیماران را  

فراهم کنند.

کودکان معلول نیاز به مراکز تخصصی دندانپزشکی ویژه معلولان دارند
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می‌توانند از 
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کودکان 

معلول برآیند 

پیامک های
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بيماري‌هاي عفوني 
شايع‌ترين علت ضايعات 
اکتسابي دهان و دندان است 

بيماري‌هاي  انجمن  رييس  سلامتیران: 
عفوني و گرمسيري ايران گفت: »بيماري‌هاي 
عفوني شایع‌ترين علت ضايعات اکتسابي حوزه 
بافت‌هاي  لثه،  دندان،  که  است  دندانپزشکي 
نگه‌دارنده دندان، استخوان فک و سينوس‌ها را 

دچار عارضه میک‌ند.«
 دکتر علي‌اکبر ولايتي در هشتمين کنگره 
ايران  علمی‌پريودنتولوژي  انجمن  بين‌المللي 
افزود: »اين عفونت در درجه نخست می‌تواند 
باکتريايي بوده يا اينکه منشأ ويروسي و قارچي 
بسيار  که  عفونت  اين  وقوع  باشد.  داشته 
آسيب‌رسان است با مسواک زدن و تميز کردن 
مرتب دندان‌ها قابل پيشگيري است.« به گفته 
کمک  اوليه  مراحل  در  عفونت  کنترل  وي، 
بسياري به مهار عفونت میک‌ند و دندان‌ها که در 
مراحل اوليه آبسه با استفاده از »آنتي‌بيوتکي«‌هاي 
درمان  موضعي  »آنتي‌سپتکي«‌هاي  و  عمومی 
می‌شوند در صورت اهمال شخص در درمان به 
منجر  فک(  استخوان  )عفونت  استئوميليث 

خواهند شد.

تولید شكلات دوستدار دندان
شبکه خبر: شركت‌های بلژیكی شكلاتی 
تولید كرده‌اند كه برخلاف شكلات‌های دیگر 

به دندان‌ها زیان نمی‌رساند.
به نوشته روزنامه روسی ایزوستیا؛ دوشركت 
شكلات‌سازی در بلژکی نخستین بار شكلاتی 
وارد  دندان  به  آسیبی  هیچ  كه  كرده‌اند  تولید 
نمی‌كند. به گفته كارشناسان این شركت‌ها در 
ساخت این شكلات به جای قند معمولی از 
جایگزین‌هایی استفاده شده كه طعم آنها شباهت 
فروكتوز  و  گلوكز  از  و  دارد  قند  به  فراوانی 
تشكیل شده‌اند اما باكتری‌های دهان می‌‌توانند 
آنها را از بین ببرند و در نتیجه هیچ آسیبی به 
دندان‌ها وارد نمی‌شود. همچنین كارشناسان در 
ساخت این شكلات‌ها به جای پودر شیر از 
انجمن  كرده‌اند.  استفاده  شیر  پروتئین‌های 
محصول  این  به  دندان  سلامت  بین‌المللی 

برچسب دندان سالم داده است.

نترسید، در دندانپزشکی‌های 
ایران ایدز نمی‌گیرید!

سلامتیران: رییس سابق انجمن دندانپزشکی 
کشور تاکید کرد که هیچ فرد مبتلا به ایدزی در 
کشور از طریق امور دندانپزشکی به این بیماری 
اظهار  یزدانی،  علی  دکتر  است.  نشده  دچار 
داشت: »حداقل کی بار در روز ممکن است 
دست  پوست  در  دندانپزشکی  سوزن‌های 
همکاران ما نفوذ کند، لذا در صورت آلودگی، 
خود دندانپزشکان اولین کسی خواهند بود که به 
این  می‌شوند.«  آلوده  اچ.آی.وی  ویروس 
20هزار  »از  داشت:  اظهار  دندانپزشک 
دندانپزشکی که در سطح کشور مشغول به کار 
هستند تاکنون گزارشی مبنی بر ابتلای به ایدز 
هم در خودشان و هم در بیمارانشان ارایه نشده 
بی‌حسی  مواد  و  است. خوشبختانه سوزن‌ها 
برای هر فرد تعویض می‌‌شود و درصد استفاده 
از وسایل کی بار مصرف در مراکز دندانپزشکی 

بسیار بالاست.«‌

بينايي مرد ايرلندي با كمك 
دندان پسرش بازگشت!

سلامتیران: يك مرد نابيناي ايرلندي طي يك 
عمل جراحي بسيار نادر با كمك دندان پسرش 

بينايي خود را به دست آورد.
اثر يك  بر  قبل  ايرلندي دو سال  اين مرد 
انفجار شديد بينايي خود را از دست داده بود. 
اما پس از اينكه پزشكان دندان پسر او را در 
چشمش داخل كردند، توانست دوباره ببيند. باب 
مك نيكل 57 ساله از استان مايو در غرب ايرلند 
يك  در  كه  حالي  در   2005 سال  نوامبر  در 
شركت بازيافت مشغول به كار بود در اثر انفجار 
ظرف آلومينيوم مايع داغ و قرمز رنگ كه به 
داخل چشم او پاشيد، نابينا شد. وي در اين باره 
نابينا  تا آخر عمر  گفت: »تصور مي‌كردم كه 
خواهم ماند.« وقتي پزشكان ايرلندي نااميدانه 
اعلام كرده بودند كه ديگر هيچ كاري براي مك 
نيكل نمي‌توان كرد، وي اخباري درباره يك 
دكتر  توسط  كه  شنيد  جدید  جراحی  عمل 
كريستوفرليو در بيمارستان چشم سوسكز در 
برايتون انگليس انجام گرفته بود. اين جراحي 
نادر استئودونتوکراتوپروتز يا OOKP نام دارد 
بنيان  ايتاليا  در   1960 دهه  در  بار  اولين  که 
يك  توليد  شامل  فوق  تكنيك  شد.  گذاشته 
پشتيبان براي يك قرنيه مصنوعي بوده كه از 
دندان خود بيمار و استخوان‌هاي اطراف گرفته 
با  نيكل  مك  روي  روش  همين  بود.  شده 
همكاري پسر 23 ساله‌اش روبرت انجام گرفت 
كه براي انجام اين جراحي يكي از دندان‌هاي 
خود شامل ريشه آن و بخشي از آرواره را به 
پدرش اهدا كرد. به اين ترتيب چشم راست مك 
نيكل دوباره بازسازي شد، به طوري كه بخشي 
از دندان داخل چشم شد و يك لنز در يك 
سوراخ ايجاد شده در دندان قرار گرفت. اين 
جراحي طي دو مرحله انجام شد كه مرحله اول 
طول  ساعت  پنج  دوم  مرحله  و  ساعت   10
كشيد. این مرد ایرلندی می‌گوید: »الان آنقدر 
بينايي دارم كه مي‌توانم اطرافم را ببينم، تلويزيون 
تماشا كنم و حتي در تاريكي اشيای ساده‌اي را 

كه در اطرافم هستند تشخيص دهم.«

محدود  جراحي  مركز 
در  كه  وردآورد  خيريه 
دندانپزشكي  تخصصي  خدمات  زمينه 
معلولين ذهني فعاليت دارد، در سال ۱۳٤٧ 
به همت تني چند از خيرين با انگيزه خدمت 
به اقشار محروم معلول ذهني جامعه تاسيس 
گرديد. اين مركز از بعد خدماتي كه ارائه 
كشور  در  تخصصي  مركز  تنها  مي‌نمايد 
به‌شمار آمده و در خاورميانه بي‌نظير است. 
نياز  مورد  اساسي  لوازم  به  مركز  تجهيز 
و تامين هزينه مواد اوليه، جلب همكاري 
پزشكان متخصص )استفاده از ۱۵ تا ۳٠ 
ثابت(  غير  پزشك   ۱۵٠ و  ثابت  پزشك 

به‌صورت رايگان استفاده از كادر مجرب 
و دلسوز از مهم‌ترين فعاليت‌هاي اوليه‌ اين 

مرکز است. 

ورد‌آورد  خیریه  محدود  جراحی  مرکز 
کرج کیی از معدود مراکز رسیدگی به امور 
دندانپزشکی معلولان است. هدف از تاسيس 
دندانپزشكي  ويژه  خدمات  ارائه  مركز  این 
به معلولين ذهني است و این اهداف شامل 

موارد زیر است:
و  بي‌بضاعت  اقشار  از  حمايت   •"
كارمزد  پرداخت  در  ذهني  معلول  كم‌توان 
دندانپزشك متخصص )در اين مركز مراجعه 

كنندگان در حد توان خود صرفا به پرداخت 
هزينه مواد مصرفي اقدام مي‌نمايند.(

دهان  مضاعف  بيماري‌هاي  از  پيشگيري   •
و دندان

امر  در  خانواده‌ها  آگاهي  سطح  ارتقاي   •
بيماري‌هاي دهان و  از  بهداشت و مراقبت 

دندان
• جلب همكاري متخصصين خير در ارائه 

خدمات تخصصي
• گسترش و توسعه مركز در مراكز استان‌هاي 

كشور

گاهی بیهوشی لازم است
بسياري از بيماران چون از بهره هوشي 
پايين‌تري برخوردار هستند قادر به همراهي 
به  نمي‌باشند،  دندانپزشك  با  همكاري  و 
در  مركز  اين  در  آنها  اغلب  دليل  همين 
قرار  درمان  تحت  عمومي  بيهوشي   حالت 
بخش  چهار  داراي  مذكور  مركز  مي‌گيرند. 

عمده است:
بخش  اين  تجهيزات  راديولوژي:  بخش   1
شامل: دستگاه OPG، دستگاه عكسبرداري 
از تك دندان،‌ دستگاه عكسبرداري از قفسه 

سينه ريه شكم و... است.
2 بخش دندانپرشكي: داراي دو دستگاه يونيت 
دندانپزشكي با كليه تجهيزات به طور مستقل 

و در اتاق مجزا است.
3 بخش جراحي: شامل: اطاق ريكاوري با 
چهار تخت، اطاق جراحي با دو تخت مجهز 

به دستگاه‌هاي بيهوشي.

4 بخش استریل:‌ داراي دو دستگاه اتوكلاو 
است كه كار استريل البسه وسايل اتاق عمل 

و دندانپزشكي را انجام مي‌دهد. 
به دندانپزشک نیازمندیم

با گذشت چند سال از تاسيس مركز و 
تامين هزينه آن از سوي خيرين موسس در 
مراجعه  عظيم  سيل  با  مركز  كنوني  شرايط 
كنندگان از اقصي نقاط كشور مواجه است 
به‌طوري‌كه ديگر ارائه خدمات به این تعداد 
زیاد معلولان دشوار می‌باشد. به همین دلیل 
دندانپزشکان داوطلب می‌توانند  پرشکان و 
با مراجعه به این مرکز داوطلبانه در درمان 

معلولان با این مرکز همکاری کنند.
 

پذیرش آزاد است
جانب  از  بيماران  به  خدمات  ارائه 
در  شاغل  كه  متخصص  دندانپزشكان 
دانشگاه‌هاي  دندانپزشكي  دانشكده‌هاي 
بهشتي  شهيد  و  تهران  پزشكي   علوم 
مي‌باشند، رايگان است و غالب هزينه‌هاي مركز 
توسط هيات امنا و از محل مشاركت‌هاي مردمي 
انجام مي‌پذيرد و در ازای ارائه خدمات درماني 
به بيماران مبلغي دريافت مي‌گردد كه صرف 
بخشي از هزينه‌هاي مركز مي‌شود. پذيرش 
بيماران هم به‌صورت آزاد و هم از طريق ارجاع 
از ساير مراكز درماني مي‌باشد. بيماران پس از 
پذيرش مورد معاينات و آزمايشات دقيق پزشكي 
قرار مي‌گيرند كه در صورت نياز معمولا با يك 
نفر همراه از شب قبل در آن مركز بستري 
مي‌گردند. مركز مذكور در مجتمع خدمات 

بهزيستي وردآورد قرار دارد و هفته‌اي سه روز 
به بيماران ارائه خدمات مي‌نمايد، كه چنانچه 
مورد حمايت‌هاي مالي بيشتر قرار گيرد قادر 

به انجام وظايف بيشتري خواهد بود.
فقدان مركزي تخصصي در جهت ارائه 
نمودن  بيهوش  دندانپزشكي،  ويژه  خدمات 
بيمار و استفاده از اتاق عمل ویژه معلولين 
ذهني از يك سو و ويژگي‌هاي خاص معلولين 
ذهني از نظر همكاري بهنگام در ارائه خدمات 
دندانپزشكي از سوي ديگر، لزوم ایجاد مركزي 
مجهز و ويژه جهت ارائه راهكارهاي مناسب 
براي دندانپزشكي معلولين ذهني را محرز نموده 
است. در این مرکز، ترميم دندان‌ها، جراحي لثه،‌ 
جراحي فك و صورت، جرم گيري،‌ آموزش 
بهداشت دهان و دندان،‌ انواع عكس‌برداري 

و راديولوژي انجام می‌شود.

روند پذيرش بيماران
بيماران پس از مراجعه حضوري به بخش 
پذيرش و مشخص شدن ميزان و نوع همكاري 

به بخش‌هاي زير هدايت مي‌شوند:
الف- بخش سرپایی: بيمار به صورت سرپايي 
و بدون اقدام بيهوشي خدمات مورد نياز را 

دريافت و ترخيص مي‌گردد.
ب- بخش بیهوشی: پس از بررسي‌هاي لازم 
انجام  نياز  مورد  عكس‌برداري‌هاي 
وضعيت  ارزيابي  و  مربوطه  آزمايش‌هاي 
عمومي بيمار جهت بيهوشي و عمل جراحي 
قرار  درمان  تحت  و  بستري  بخش  اين  در 

مي‌گيرد.

 نازنین 
دربندی

درصد آماري درمان‌هاي دندانپزشكي۲۳٠۱  معلول ذهني تحت بيهوشي عمومي 
مراجعه كننده به مراكز جراحي محدود خيريه وردآورد بر اساس پراكندگي 

جغرافيايي و مراكز و محل نگهداري معلولين از سال ٧٦ تا دي ماه سال ۸۱

آمار درمان‌های دندانپزشكي ۵۳٧۳ معلول مراجعه نموده به مركز جراحي 
محدود خيريه وردآورد بر اساس IQ )ضريب هوشي( نوع معلوليت و همكاري 
بيمار به سه صورت درمان در كلينيك سرپايي دندانپزشكي، درمان دندانپزشكي 
تحت بيهوشي عمومي و درمان دندانپزشكي به‌صورت تجویز آرام‌بخش سال ٧٦ 

تا دي ماه سال ۸۱

نمودار آماري درمان‌هاي دندانپزشكي۲۳٠۱ معلول ذهني تحت بيهوشي عمومي 
مراجعه كننده به مركز جراحي محدود خيريه وردآورد بر اساس پراكندگي 

جغرافيايي و مراكز و محل نگهداري معلولين از سال ٧٦ تا دي ماه سال

تجویز آرام‌بخش

گزارشی از مرکز جراحی خیریه وردآورد کرج


